
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
М > . / / .  № Ш )

Об утверждении Порядка проведения 
отбора банков для участия в реализации 
мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской 
Федерации в реализации полномочий 
по оказанию государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», 
комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы «Социальная 
и демографическая политика Брянской 
области», Положения и состава комиссии 
по отбору банков

В целях реализации на территории ьрянскои ооласти мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно- 
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, комплекса процессных 
мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 
«Социальная и демографическая политика Брянской области», утвержденной 
постановлением Правительства Брянской области от 29 декабря 2018 года № 735-п, 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Бряыской области и Правительства 
Брянской области 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. А5~ . йекашь го&г.
Регистрационный номер ytjoaMooMocs



и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения отбора банков для участия в реализации 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий 
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы «Социальная 
и демографическая политика Брянской области» согласно приложению 1
к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение о комиссии по отбору банков для участия 
в реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального 
проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий 
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы «Социальная 
и демографическая политика Брянской области» согласно приложению 2
к настоящему приказу.

3. Утвердить состав комиссии по отбору банков для участия в реализации 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий 
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы «Социальная 
и демографическая политика Брянской области» согласно приложению 3
к настоящему приказу.

4. Признать утратившими силу:
приказ департамента семьи, социальной и демографической политики 

Брянской области от 20 февраля 2019 года № 89 «Об утверждении Порядка 
проведения отбора банков для участия в реализации мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно- 
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей в Брянской области» государственной программы «Социальная



и демографическая политика Брянской области», положения и состава комиссии 
по отбору банков»;

приказ департамента семьи, социальной и демографической политики 
Брянской области от 30 января 2020 года № 37 «О внесении изменений в приказ 
от 20 февраля 2019 года № 89 «Об утверждении порядка проведения отбора банков 
для участия в реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской 
области» государственной программы «Социальная и демографическая политика 
Брянской области», положения и состава комиссии по отбору банков».

5. Настоящий приказ вступает в силу после его опубликования 
на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента Ковалевскую Н.С.

Директор департамента 
социальной политики и 
занятости населения 
Брянской области



Приложение 1
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области
от JU?. {<$. №>Л Ч

ПОРЯДОК
проведения отбора банков для участия в реализации мероприятия 

по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых 
семей» государственной программы «Социальная и демографическая

политика Брянской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации 
и проведения отбора банков для участия в реализации мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», комплекса 
процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы «Социальная и демографическая политика 
Брянской области» (далее -  отбор, мероприятие).

2. Организация отбора

2.1. Организацию и проведение отбора осуществляет департамент 
социальной политики и занятости населения Брянской области (далее -  
департамент).

2.2. Для проведения отбора департаментом создается комиссия 
по отбору банков для участия в реализации мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам 
Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем



и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», комплекса 
процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы «Социальная и демографическая политика 
Брянской области» (далее -  комиссия).

2.3. В рамках отбора департамент осуществляет следующие функции:
- письменно извещает банки о начале проведения отбора и его 

результатах;
- размещает на официальном сайте департамента в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о начале проведения 
отбора и его результатах;

- обеспечивает прием, регистрацию, учет и хранение поступивших 
от участников отбора документов.

2.4. В рамках осуществления своей деятельности комиссия:
- рассматривает поступившие от участников отбора документы, 

указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, оценивает их на соответствие 
требованиям настоящего Порядка;

- оценивает участников отбора на соответствие критериям отбора 
банков в соответствии с пунктом 5.2 настоящего Порядка;

- принимает решение по результатам отбора, которое оформляется 
протоколом комиссии.

3. Извещение о проведении отбора

3.1. Извещение о проведении отбора должно содержать следующие 
сведения:

- наименование и адрес департамента;
- место проведения отбора;
- место представления документов для участия в отборе;
- дату и время начала и окончания приема документов для участия 

в отборе;
- перечень документов, представляемых для участия в отборе;
- перечень критериев отбора банков;
- контактную информацию.
3.2. Информация о проведении отбора направляется в банки 

в письменной форме и размещается на официальном сайте 
департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://www.uszn032.ru/) в разделе «Жилье молодым семьям» не позднее, чем 
за 14 дней до начала приема документов для участия в отборе.

4. Документы, представляемые для участия в отборе

4.1. Для участия в отборе участники отбора представляют следующие 
документы (далее -  заявка):

https://www.uszn032.ru/


анкета участника отбора, содержащая полное фирменное 
наименование, сведения об организационно-правовой форме, о месте 
нахождения, почтовый адрес, банковские реквизиты, номер контактного 
телефона, подписанная руководителем и заверенная печатью участника 
отбора;

письменное заявление об участии в отборе, подписанное 
руководителем и заверенное печатью участника отбора;

- заверенные копии учредительных документов участника отбора;
- заверенные копии документов о назначении лица, имеющего право 

действовать от имени участника отбора без доверенности;
- заверенную копию лицензии на осуществление банковских операций, 

в соответствии с которой банку предоставляется право на привлечение 
во вклады денежных средств физических лиц в рублях или в рублях 
и иностранной валюте;

- справку, содержащую данные о наличии опыта жилищного 
кредитования населения (срок осуществления жилищного кредитования 
населения более одного года), подписанную руководителем и заверенную 
печатью участника отбора (период кредитования, количество заключенных 
договоров, условия кредитования на дату подачи заявки);

- справку налогового органа об отсутствии задолженности по уплате 
налоговых платежей перед бюджетами всех уровней по состоянию 
на последнюю отчетную дату;

- справку, подтверждающую выполнение обязательных нормативов, 
указанных в статье 62 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ 
«О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», 
подписанную руководителем и заверенную печатью участника отбора;

- заверенные копии бухгалтерского баланса и отчета о прибылях 
и убытках за последний отчетный год, заверенные подписью руководителя, 
главного бухгалтера и печатью участника отбора;

- справку о наличии филиала (филиалов) или внутреннего структурного 
подразделения (внутренних структурных подразделений) участника отбора 
на территории Брянской области, подписанную руководителем и заверенную 
печатью участника отбора.

4.2. Документы должны быть пронумерованы, сброшюрованы в одну 
или несколько папок в очередности, приведенной в пункте 4.1 настоящего 
Порядка. Каждая папка должна быть скреплена печатью участника отбора 
и содержать опись документов.

4.3. На каждой папке указываются:
- полное наименование и адрес департамента;
- слова: «На отбор банков для участия в реализации мероприятия 

по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской



Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», комплекса 
процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы «Социальная и демографическая политика 
Брянской области».

4.4. Заявка помещается в конверт, который запечатывается.
4.5. Заявка на участие в отборе может быть направлена по почте 

или представлена непосредственно в департамент.
4.6. Банки, не представившие в полном объеме документы, указанные 

в пункте 4.1 настоящего Порядка, либо представившие документы 
с несоблюдением требований, указанных в пунктах 4.2, 4.3 настоящего 
Порядка, к участию в отборе не допускаются.

4.7. Банки имеют право отозвать свои заявки и подать их вторично 
в сроки согласно извещению о проведении отбора.

4.8. Заявки, полученные по истечении срока приема заявок, указанного 
в настоящем Порядке, не рассматриваются.

4.8. Датой получения заявки считается дата ее поступления 
в департамент.

5. Проведение отбора

5.1. В течение 3 рабочих дней с даты окончания приема заявок 
комиссия осуществляет вскрытие конвертов с заявками, рассматривает 
представленные на отбор документы, оценивает их на соответствие 
требованиям, предусмотренным настоящим Порядком, а также оценивает 
участников отбора на предмет их соответствия критериям отбора банков.

5.2. При проведении отбора учитываются критерии отбора банков, 
утвержденные Приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 сентября 2018 года 
№ 605/пр, Указанием Центрального банка Российской Федерации 
от 20 сентября 2018 года № 4915-У.

5.3. Основаниями для признания участников отбора не прошедшим 
отбор являются:

- несоответствие заявки требованиям, установленным настоящим 
Порядком;

- несоответствие участников отбора критериям, указанным в пункте 5.2 
настоящего Порядка;

- выявление факта представления участником отбора недостоверной 
информации в составе заявки;

- отказ банка от участия в отборе.
5.4. Представители банков, представивших заявки об участии в отборе, 

вправе принимать участие в заседании комиссии при проведении процедуры 
вскрытия конвертов с заявками.



5.5. Информация о результатах отбора направляется участникам отбора 
в письменной форме и размещается на официальном сайте 
департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://www.uszn032.ru/) в разделе «Жилье молодым семьям» в течение 
5 рабочих дней со дня принятия решения по результатам отбора.

5.6. Департамент заключает с банком (банками), прошедшим(и) отбор, 
соглашение о взаимодействии и совместной деятельности 
по предоставлению социальных выплат молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилого помещения в рамках мероприятия.

Директор департамента 
социальной политики и 
занятости населения 
Брянской области Е.А. Петров

https://www.uszn032.ru/


Приложение 2
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по отбору банков для участия в реализации мероприятия 

по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», комплекса 
процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» 

государственной программы «Социальная и демографическая 
политика Брянской области»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по отбору банков для участия в реализации мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», комплекса 
процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей»
государственной программы «Социальная и демографическая политика 
Брянской области» (далее — комиссия, отбор) в своей деятельности 
руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами, а также 
настоящим Положением.



2. Порядок образования и состав комиссии

2.1. Состав комиссии утверждается приказом департамента социальной 
политики и занятости населения Брянской области (далее - департамент).

2.2. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя 
председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

2.3. Работой комиссии руководит председатель комиссии - директор 
департамента. Во время отсутствия председателя комиссии его обязанности 
исполняет заместитель председателя комиссии - заместитель директора 
департамента.

2.4. Секретарь комиссии:
- обеспечивает подготовку и проведение заседания комиссии;
- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях 

комиссии;
- ведет и подписывает протокол заседания комиссии;
- осуществляет хранение документации.

3. Компетенция комиссии

3.1. В рамках осуществления своей деятельности комиссия:
- рассматривает поступившие от участников отбора документы, 

оценивает их на соответствие требованиям Порядка проведения отбора 
банков;

- оценивает участников отбора на соответствие критериям отбора 
банков;

- принимает решение по результатам отбора;
- дает разъяснения в связи с проведением отбора (при необходимости);
- запрашивает и получает необходимые документы у банков.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Работой комиссии руководит председатель комиссии.
4.2. Комиссия собирается по мере необходимости.
4.3. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не 

менее половины членов комиссии.
4.4. Решение комиссии принимается большинством голосов членов 

комиссии, присутствующих на заседании.
4.5. При равном количестве голосов председатель комиссии обладает 

правом решающего голоса.



4.6. Заседания и решения комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председателем, членами комиссии и секретарем комиссии 
в срок не позднее 3 рабочих дней со дня проведения заседания.

Директор департамента 
социальной политики и 
занятости населения 
Брянской области Е.А. Петров



Приложение 3
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области
от A jO . {Л  Ш  У  № хУ/3

СОСТАВ
комиссии по отбору банков для участия в реализации мероприятия 

по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», комплекса
процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» 

государственной программы «Социальная и демографическая 
политика Брянской области»

Петров Евгений Александрович -  председатель комиссии, директор 
департамента социальной политики и занятости населения Брянской области;

Ковалевская Наталья Станиславовна -  заместитель председателя 
комиссии, заместитель директора департамента;

Ямпольская Елизавета Сергеевна -  секретарь комиссии, специалист 
по работе с семьей отдела семейной и демографической политики;

члены комиссии:
Толстикова Татьяна Михайловна — начальник отдела семейной 

и демографической политики;
Жук Людмила Евгеньевна -  начальник отдела экономики и финансов;
Логвенок Марина Васильевна -  главный консультант отдела правовой 

и кадровой работы;
Андреева Вероника Сергеевна -  ведущий консультант отдела семейной 

и демографической политики;
Цветкова Елена Анатольевна - начальник экономического отдела 

Отделения по Брянской области Главного управления Центрального банка 
Российской Федерации по Центральному федеральному округу.

Директор департамента 
социальной политики и 
занятости населения 
Брянской области


